De arma iustitiæ à dextris & à sinistris.

2. Cor. 6. Aduersis pariter & prosperis bene vti. **P**er arma iustitiæ à dextris & à sinistris. In superioribus docuit Apostolus, quatenus dei gratia ad salutē nostrā vtatur. Hic cōsequēter hortatur, vt tam per aduersa quàm per prospera proficere studeamus, dicēs: Per arma iustitiæ. Hoc est: Virtutū armis muniti incedamus in prosperis & in aduersis. Habet autē arma, id est, munimentū virtutis à dextris, quæ huius seculi

seculi prospera & blāda in superbā nō extollit. A sinistris quoque habet arma, quæ aduersa nec deiciunt, nec frangunt. Paulus à dextris & à sinistris arma portabat, atque securus per medium inter vtraque, prospera scilicet & aduersa incedebat, qui & in prosperis humilis, & fortis erat in aduersis. A dñe ergo & nobis in rebus aduersis spei fiducia, in prosperis autem nos correat timor, ne vel aduersa in desperationem nos pertrahant, vel prospera, fiducia vana deceptos, per superbiam extollant.

Si quidem hæc duo, timor & spes, sunt nubes per diem ab æstu protegēs, & columna ignis per noctē dei populo lucens in deserto, donec ad promissam venient hereditatē. Hæc denique sunt inferior illa mola atque superior, videlicet spes supportās, & timor deorum premens, quarū neutri loco pignoris auferre creditor fas est. Sane nostri muneris est, in vtrisque, prosperis scilicet & aduersis nos ita gerere, vt vtraque nostris profectibus ad dei gloriā obsecundēt ipsius Pauli exēplo, qui neque tristibus & aduersis cōtraheretur, neque latis & prosperis insolesceret, sed potius hæc ipsa, vt arma iustitiæ ipsi essēt, virtute faciebat.

Per gloriam & ignobilitatem.

Quia & inter illos à quibus gloriosi dicimur, & inter illos à quibus dicimur ignobiles incedere debemus tum modeste & temperanter, tum patienter & æquanimiter, sicut ministri dei, vt neque eorum qui nos amat laude aut favore eleuemur, neque odientium nos cōtumelias & detractione deiciamur, sed tam gloria quàm ignobilitate, quasi armis iustitiæ à dextris & à sinistris depugnemus.

Quod si quæras, quo pacto pro armis iustitiæ hæc Apostolo fuisse potuit gloria. Equidem quia multos ad religionis honores inducat & fidē, qui præceptorum deserunt honores. Nec eius doctriinā Pauli derogabat, qui nec laudatus gloria batur, nec affectus ignominia deturbebatur. Quin potius vtraque ad probitatem, vel ad patientiam cum prædicationis officio exercebat. Sequitur:

Per infamiam & bonam famam.

Dicebatur Apostolus ipse ab aliquibus impostor & magus, ab aliis autem prædicator veritatis. Nam (vt Luca memora) gentiles in Lystris ciuitate Lycaoniæ, Pauli

Pauli famam bona

& infamiam Ag. 14.

virtutibus & miraculis percussus, volebant illi & Barnabę, non vt mortalibus hominibus, sed vt diis immortalibus tauros sacrificare, dicentes Barnabam Iouem, Paulum verò Mercurium esse, eò quod esset flux verbi. Ecce quàm bona fama, quàm sublimis de apostolis opinio.

¶ Protinus aut agētibz Iudejs, & cōcrātibus turbas aduersum eos in seditionē & tumultu lapidatus est Paulus, ita vt p mortuo extra ciuitatē à lapidatibus relinqueretur.

Actu. 16.

¶ Rursum, Philippis ciuitate Macedonię à quibusdā Paulus cum suis venerabiliter sunt excepti, vbi mox iubente magistratu (vt in alefactores) sunt flagellis cæsi, & cōiecti in carcerem, qui tamen aliorum assertionē sancti, & omni honore digni habebantur. Itaque per bonam famam gerebat se vti decet ministrum Christi, & nihilominus per infamiam. Nam & hac ad Christi gloriam utebatur, pro illius amore iniquum de se rumore patienter sustinēdo, quod vtiq; magni momenti est.

¶ Infamia enim acerrime mentem mordet. Vnde & dominus beatos asserit, qui conuita & contumelias perferunt. Ipsa nēpe infamia cruciatibus ipsis videtur acerbior. Nam quum corpus tormentis vrgetur, dolorē patitur caro

In famia sensum habens: quum verò infamia afficimur aliqua, acerrima incumbit quequid est oneris. Per infamiam, inquit, & bonam famam, prudētē incedamus, vt quum per bonam famam demulcemur, vobis ipsis sumus iudices: dum verò per infamiam immeritam dehonestamur, solatio nobis sit bona conscientia. Sequitur:

Vt seductores, & veraces.

¶ Exponit quod premiserat per infamiā & bonam famā. Ab infidelibus enim apostoli dicebātur esse seductores & Magi, à fidelibus autē ppter salutarem corū doctrinam & signa, veraces & iusti. Sed quis inde miretur? Si enim patrē familias Beelzebub vocauerūt, quanto magis domesticos eius? A Iudeis enim dñs ipse seductor est appellatus. Vnde & ad Pilař de illo dicebant: Domine recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc viuens, post tres dies resurgam. Itaque vel ipsis Christi exēplo, vt seductores apud infideles, & veraces apud credētes incedamus patřter & modeste, vt inq; virtutū armis protecti & tuti. Sequitur:

Sicut

Sicut qui ignoti & cogniti.

¶ Nos, inquit, sumus habiti vt ignoti & reprobi à deo & hominibus, quum tamen sumus à deo vere cogniti & probati, & interdum etiam ab hominibus. Ignoti quidem impiis, fidelibus autem in conseruatione & doctrina cogniti, quòd veri dei cultores sumus: sed inter hæc incedimus armis iustitię muniti, vt nec despectio nos deiciat aut contristet, nec extollat exhibita veneratio. Sequitur:

Quasi morientes, & ecce viuimus.

¶ Morimur, inquit, secundum voluntatem & opinionem nobis infidantium. Verantamen quantum ad deo virtutem nos protegentem ecce vita fruimur. Denique apud multos habiti sumus

Vt castigati, & non mortificati.

¶ Vt castigati, i. per verbera à prædicatione prohibiti sumus vt putaremur cedere, sed non sumus mortificati, quia nõ vincimur, nec plagarū terrore cedimus. Mortificatur enim hoc loco, qui nõ permanet in fidei cōfessione. Vel si maui, de corporali nece potes digni accipere. Vt etiā sicut

¶ Castigati sumus pressuris, Permissit enim eos deus multo dis exerceri pressuris, vt meritis crescerent. Fiunt, inquit, hæc dei permisso ad nostrā castigationem, vt tamē ad futuram mercedem non paruum sit interea huiuscæ castigationis lucrum. Quod à Psalmistę verbis desumptum esse constat, quum inquit: Castigans castigauit me dominus, & morti non tradidit me.

¶ Quando enim flagellabātur Apostoli & martyres, castigabat quidē illos deus, ne se extollerēt ppter gratię dona illis cōcessa, p quæ erat mudo admirabiles, sed incolumes seruabat & viuos vique ad rēps à se presinitum. Sequitur:

Quasi tristes, semper autem gaudentes.

¶ Ac si dicat: Exteriori quidē hac facie videmur tristere cōfecti, intus tamē in credibili fruimur suauitate. Nõ enim interruptū vel instabile est gaudiū nostrū, sed continens & perpetuū. Quauis enim tristes desoris apparemus inter pressuras nos instantiū, intus tamē per spem gaudemus, securi cœlestiū premiorū, scientes quòd non sunt cōdignę passionē huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Hinc enim quasi tristes, non autem tristes,

n iij

Rom. 8.

quasi vere tristes, sed solum apparenter, reuera autē semper gaudentes sumus, quia huiusmodi nostra tristitia gaudiū operatur, gaudiū vtique sanctū & securum, quale semper habet bona conscientia. Vnde & per Salomonem dicitur: Secura mens quasi iuge conuiuium. Sequitur:

Sicut egentes, multos autem locupletantes.

Paulus paupe-
r, paupe-
res
suscitat.
Tob. i.

¶ Ac si dicat: Etsi difficulter & cum laboribus victū atque vestitum stricū ac tenuem habeamus, tamen per doctrinā fidei plurimos in spiritu locupletamus. V. sustentabat etiam ipse Paulus pauperes sanctos qui debebat in Iudæa, qui ad exemplum Christi & Apostolorum eius vitā & mores ad euāgelicę perfectionis exemplar instituerat, nihil propriū possidentes. Denique per Pauli doctrinā plurimi didicerunt iuste & pie viuere, qui per hoc proficiebāt, non solum spiritaliter, & in bonis moribus, sed etiā interdum in temporalibus diuitiis, iuxta illud: Operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Et præter hæc, inquit, habitū sumus non solum sicut egentes, sed etiam

Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.

Omnia qualiter
possidebat
Apostoli.

¶ Nihil, inquit, habentes, terrenum videlicet & propriū, sed omnia possidentes in communi, quomodo viuiebant fideles sub Apostolis in ecclesia primitiua. Vel, omnia possidentes, spiritalia scilicet, & temporalia bona. Hęc enim fuit Apostolorum gloria, nihil omnino possidere, sine sollicitudine & cura rerum temporalium viuere, & tamen tam res ipsas, quam rerum dominos possidere.

Valerius.
M. Curij
Consulis
exēplum.
Mat. 10.

¶ Vnde memorat M. Curium respondisse quando contra Sannytes cum exercitu Consul missus, hostium legatis ad se uenientibus, & vt discederet magnum auri pondus offerentibus, ligneo sedens scāno, & scūtibus vtens in mensa, ait: Carum vobis & superuacuum mihi metallum in patriā reportare. Nō enim aurum habere, sed aurum habentibus imperare volo. Et memōtote Curium scire nec auro corrupti, ita nec acie posse superari. Idipsum profectō dixisse potuissent Apostoli, ex quorum omnium persona Paulus hic ait: Tāquam nihil habentes, & omnia possidentes. Et similitur B. Petrus suo & Apostolorum ceterorum nomine loquens, ait: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Omnia tamen Apostoli possidebat in Christo, qui ppe qui omnium

omnium dominus est, & cui subiecta sunt vniuersa. Data enim est ei omnis potestas in celo & in terra, cōq; & Apostoli omnia sibi putabāt esse subiecta, quōd omnī dñm & possessore per fidē & charitatē se possidere nō ignorabāt.

¶ Vnde & B. Hieron. ad Paulinū scribens, ait: Credēti totus mundus diuitiarum est. Aduertendū verō est in alteris supradictorū semper additū esse, velut, vel quasi, vel sicut, vel tāquam, et q. hęc quibus ea, vel eorū aliquod adiunctū est, sicut in somnis trāseunt, contraria verō afferuntur sine quasi, quōd vera & certa subsistat. Verbi gratia: Quasi tristes, inquit, quasi tristitia ista nostra habet quasi gaudiū verō nō habet quasi. Quare hoc? Profectō, quia gaudiū sanctorum certa res est: Tristitia verō huius tēporis, sicut in somnis eis trāsit. Quasi tristes, inquit, semper autē gaudentes. Veluti, quū quis somnium suum vigilās indicat, addit, quasi, dicens: Putabā me, quasi se dissidit, vel quasi rem aliquā inuenissem, vbiq; dicit, quasi. Quia quod videbat dormiens, quū euigilauerit nō inuenit: euauit enim, quia non res vera subsistens, sed tantum rei subsistentis imago fuit.

DOMINICA SECVNDA

Quadragesimæ.

Fratres, rogamus vos & obsecramus in domino Iesu, ut i. Thess. 4. quādamodū accepistis à nobis, quomodo uos oportet ambulare, & placere deo, sic & ambuletis, ut ab hæretis magis.

¶ In hac lectione Apostolus duo facit: Primo monet fideles, vt in doctrina ab ipso percepta proficiant. Secundo quædam ostendit, quæ necesse est vt proficere uolentes in bono, omnino deuitent. Primum facit à principio lectionis. Secundum ibi: Hęc est enim uoluntas dei.

¶ Circa primum dicit: De cetero fratres rogamus vos. Ostendit quid post acceptam salutis doctrinam sequi debet. Ac si dicat: Superiori tempore de necessariis ad salutem. Verbi gratia: De credendis, de sperandis, de cauendis, de profequendis, vos plenus (vt ipse nostis) instruxi. Colui vineam, seminavi agrum. Quid expectandum, nisi vt inde fructus sequatur? Ideo rogamus vos, & obsecramus in domino Iesu (id est, si Iesum diligitis, ac quiescite rogātī) vt quemadmodum accepistis à nobis, verbo & opere,

Mat. vlt.

Hieron.
Aduersa
sanctorum
appareriā,
leta autem
habet ve-
ritatem.

quomodo vos oportet ambulare & placere deo, sic ambuletis. Quod rogat & obsecrat per Christum, ubi posset iudicare, modestè pariter & prudentiæ est. Nouerat probe quod sicut remissus imperanti facilius pareatur, ita etiam imperiose rigidèque præcipienti & difficilius auditur & citius contradicitur.

3. Reg. 12. **R**oboam populo supplicanti vt imperiù graue paululù alleuiaret, auferre & superbe respondendo perdidit regnù Israèl. Hinc sacerdotibus qui grãdila iubet, nec minima faciunt, à domino dicitur per prophetam: Gregem meum nõ pascetis. Sed cum auferat imperabatis eis & cù potètia, & disperse sunt oues mee, eò qd nõ esset pastor, & facte sunt in deuorationem omnium bestiarum agri. Prudenter ergo maluit Apostolus obsecrare quàm imperare. Nec tamè id suo nomine, sed in domino Iesu putauit obsecradum. Ac si dixisset: Monet & rogat vos per me p̄conem suum dominus Iesus. Vnde & alio loco ait: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini deo.

2. Cor. 5.

Rogatur itaque quatenus secũdũ quod ab ipso accepterãt, studeãt ambulare & placere deo, quia non auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur.

Non enim datur mortalibus diuine legis sciẽtia tãtum vt sciãt, sed vt faciãt & viuant secundum eam. Vnde non inter scientias speculativas (quæ sunt propter scire tãtum) computatur, sed inter eas quæ practicæ vocantur, quæ sunt propter praxim, id est, operationem dirigendã. Si quis ergo (vt B. Iacobus ait) auditor est verbi, & nõ factor, hic cõparabit viro cõsideranti vultum natiuitatis suæ in speculo, scilicet frustra, sequitur enim: Cõsiderauit se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit, vtique inspiciens & stultus secundum ipsum domini sententiam qua ait:

Rom. 2.

Legis tantum auditores falluntur.

Iaco. 1.

Similia.

Mat. 7.

Omnis qui audit verba meã, & nõ facit ea, similis erit viro stulto, qui edificauit domum suã super arenam, & cecidit, & fuit ruina illius magna. Similis proinde est huiuscemodi auditor otiosus agro sterilis, qui quãtumlibet colitur & seminatur, nullum tamè cultori suo reddit fructum.

Rursus

Rursus vineæ quæ multo labore culta, sterilis perueuerat. Huiuscemodi autem tam ager quàm vinea exeratione digna iudicantur. Vnde per Esaiam dominus dicit: **Quid vltra debui facere vineæ meæ, & nõ feci? Itaque scienti bonum, & nõ facienti, peccatum est illi.**

Quisquis enim cibum sumit, quem infirma digerẽdi vis concoquere non sufficit, sed manet in stomacho crudus, is vtique ad nocuum mentis magis, quàm ad nutrimentum, cibum hunc ingesserit. Similiter qui medicamen aliquod corruptorum humorum expurgandorum gratia sumperit, quod sine effectu hæret in agro corpore, id vtique ei non mediocriter nocet. Sic nimirum dei sermo medicamen animæ est, vt per illud mente receptum vetus peccati fermentum expellatur, sed adeo quorundam intima peccati virus penetravit, vt nullo medicamine possit excipi, sicut per prophetam de peccato dicitur: Et intravit sicut aqua

Esa. 57.

Iaco. 4.

Simile.

Simile.

Psal.

Luc. 12.

in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius. Et mox imprecatur, dicens: Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & sicut zona qua semper præcingitur.

Porrò seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens, vapulabit multis. Quoniam autem quisquis agrum feminat, plus intendit inde colligere quàm spererit, hinc est quòd quem doctrinæ semen cordibus credentium quasi agro culto Apostolus inseruisset, abundantiorẽm exigit messem, dicens:

Sic & ambuletis, vt abũdetis magis. q. d. Hoc oro & exopto, vt operibus bonis & probatis moribus, accepta doctrinã non modo exarquetis, sed etiam superetis, vt opere supra doctrinã abũdantes, agro feraci ad similemini qui suo cultori cum sœnore multo refundit impensas, benedictione multa ob sœcunditatis suæ meritũ cumulãdus, ampliusque colẽdus. Siquidem habenti dabitur, & abundabit.

Mat. 25.

Cõgruè verò simul hæc duo iungit, ambulare & placere deo. Remissus enim & deses minimè deo placet. Nam & veteri proverbio decãtatum est, **Quoniã cæcus & claudus non intrabant in templum. Nam ambulare istud, in studio virtutum proficere est. Quisquis ergo deo placere desiderat, studeat virtutũ profectibus ambulare. Multa sunt autè quæ compellant etiam pigros & desides ad ambulandum.**

2. Reg. 5.

Etiã defi-
dem hæc
faciūt am-
bulare.
Thren. 1.
Ioan. 6.
Heb. 9.
Mat. 9.

¶ Compellit enim fames mendicum vt ambulet, panem mendicaturus. Vnde per Ieremiam dicitur: Omnis populus eius gemens, & querens panem. Ad morem enim pauperum mendicorum spiritu ambulare debemus, cibum qui non perit, sed permanet in vitam æternam queritando.

¶ Secundo vulnus faucium cõpellit vt ambulet, medicum aditurus. Porrò fauciarũ cõscientiarum Christus medicus est, Sanguis enim eius emundabit cõscientias nostras ab operibus mortuis, ad seruiẽdum deo viuẽti. Vnde & ipse medicum se profiteri dignatus est malè habetibus opportunum. Remedium quo sanat peccatrices animas, pœnitentię sacramentum est. Quis itaque iam delictorũ vulneribus faucibus ad hunc medicum, & huiuscemodi remedium nõ festinet?

¶ Tertio ad ambulandum stimulat amor patrie peregrinam. Nam si in cœlo adscripti ciues sumus, & in hoc mundo peregrinos nos esse cognoscimus, profectò patriã nostrã desyderamus. Quam si negligimus, tota mente terrenis semper rebus intenti, neque testamur nos illi patrie renuntiasse, ac terræ ciues esse, non cœli.

Atroces
nos hostes
insequun-
tur.

¶ Quarto ad ambulandum, imò & currendum vrget imminens hostis timidum. Et certè atroces & formidandi nos hostes insequuntur, scilicet mors ipsa humani generis inimica, prõinde satan, qui ex professo hostis exitialis nos odio semper infestatur, denique diuinæ terror iustitię, gladius vtique ex vtraque parte acutus, quem pauere, & dum tempus datur, fugere nos iussit, qui ait: Fugite à facie gladij, quia vltor iniquitatum gladius est.

Iob. 19.

¶ Quinto, ambulare facit negociatorem concupitum lucrum. Sanè lucrum grãde cunctis mortalibus desyderatũ, scilicet æternæ beatitudinis est, videlicet, lucrifacere cœlorum regnum per euangelicam negotiationem, vt vna illa pretiosa margarita datis omnibus comparatur.

Mat. 13.

¶ Sexto ambulare cogit reum, vt tempus recõciliationi opportunũ. Notum est enim, quãdãmodum exules, aut crimine rei, obseruati tempus opportunum recõciliationi & gratię. Ambulãt impigri, dum tẽpus interpellat pro omine quatenus remissionẽ delicti & recõciliationis gratiã cõsequatur.

¶ Porrò modum secundum quem spiritaliter ambulare debeant, ad memoriã illis reuocat, dicens:

Scitis

Scitis enim que præcepta dederim vobis per dominum Iesum.

¶ Id est, quã rationabilia, quãque honesta & vtilia. Talia sunt enim qualia decet donare dominũ Iesum Christum filium dei. Non enim, inquit, hæc mea iussa sunt, sed Christi præcepta ferunt imperium per me loquentis, pro quo & legatione fungor. Hæc fuerunt præcepta fidei & conuersationis Christiani, in quibus exhortatus est eos seruire deo viuo & vero, expectare filium dei de cœlo venturũ ad iudicium, quem à mortuis suscitauit deus pater: Iesum dico qui eripuit nos per passionem & per gratiam suã ab ira ventura. Præcepta etiã que ad conuersionem & morum institutionem informationemque conducant Christum per ipsam loquente, satis abunde tradiderat.

¶ Sed aduerte quãdam esse que præcipi possunt, vt honore præcipi & rare parentes, seruos subditos esse suis dominis, & similia: prohiberi quæ post-
Vel prohiberi, vt coniugatam à viro suo nõ discedere, nec virum ab vxore, nisi propter adulterij crimen vir illam suat, abiciat, vel propter adulterium viri, vxor illius cohabitationem & thorum per iudicium Ecclesię derelinquat.

¶ Rursum esse nonnulla ad que astringi præcepto nemo potest, quale est, perpetuum seruare cœlibatum, non possidere pecuniam, & similia: quæ non præcepti, sed consilij & supererogationis sunt.

¶ Circa secundum principale dicit:

Hæc est enim voluntas dei sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum uas suum possidere in sanctificatione & honore.

¶ Hic cõsequenter ostendit duo, quæ necesse est vt proficere volentes in bono profus euent, vt ad verã sui sanctificationem pertingat, dicens: Hæc est voluntas dei. Ac si dicat: Scopus totius quãdãmodum vobis tradidi eruditionis & discipline is est, vt sitis p eius exercitatione sancti & mudi.

¶ Inquinari verò contingit præsertim per duo vitia summe cunctis cauenda, quorum primum est luxuria, alterum auaritia. De primo dicit: Hæc est enim voluntas dei sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione.

¶ Potest autem tribus modis accipi fornicatio. Est enim fornicari vno modo per curam idolorum animam esse deo infidelem, & ab illo discedere, ac illa pro deo colere,

Præcepta
Pauli quæ
& qualia.

Præcipi &
prohiberi
quæ post-

Duo vitia
hominum
genus in-
quinare.

Fornica- de qua fornicatione per Prophetam dicitur: Perdidisti om-
 tio deo tri- nnes qui fornicantur abs te. Et vnde rursus scriptum est:
 pliciter ac- Fornicatus est Israel cum Gentibus, id est, cum diis Gen-
 cipitur. tium, illos relicto deo vero colendo.

Psal. ¶ Alio modo fornicatio committitur, quando vel carnis
 Ofc. 4. voluptates, vel quaslibet res terrenas, vel homines morta-
 les, vel aliquid huiusmodi, per amore homo praefert deo,
 & propter haec ad deo recedit cor eius, & illis per amorem
 copulatur. Vnde per Ieremiam dicitur: Maledictus homo
 Iere. 17. qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum,
 & à domino recedit cor eius. Huiusmodi fornicatio-
 nem prohibet dominus loquens ad Moysen, & dicens:

Leuit. 15. ¶ Loquere filiis Israel, & dices ad eos vt faciant sibi fim-
 brias per quatuor angulos palliorum, ponentes in eis vittas
 in vestibus hiacinthinas, quas quum viderint, recordentur omnium
 cur defere- mandatorum domini, nec sequantur cogitationes suas, &
 bāt iudgē. oculos per res varias fornicantes, sed magis memores praec-
 ptorum domini, faciant ea, sicutque sancti deo suo. Ex
 quibus patet homines per cogitationes, & per oculos in
 reb⁹ variis posse spiritualiter fornicari. Et fornicati sunt,
 inquit, in adinventionibus suis.

Psal. ¶ Tertio fornicatio proprie accipitur, prout est duorum
 soluti, scilicet cum soluta illegitima corporum cōiunctio,
 ita tamen vt vinculo quouis, siue matrimonij, siue profes-
 sionis vitae regularis, siue voti, siue ordinis sacri, sit vter-
 que liber. Alioqui grauius aliquid, quam fornicatio com-
 mitteretur. Attamen hoc loco largius accipi videtur, vi-
 delicet, quocunq; modo suam libidinem extra fines legi-
 titimi coniugij quispian expluerit. De quibus fornicand-
 i modis intelligi potest, quod per Ofcē dicitur: Fornica-
 tio, & vinum, & ebrietas, auferunt cor.

Ofc. 4. ¶ Ait ergo Apost. Haec est voluntas dei sanctificatio ve-
 stra, vt abstinatis vos à fornicatione, vt sciat vnusquisque
 vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore.

Vas no- Istud vas corpus nostrum est, fragile quidem, sed in quo
 strū quid. magnum & preciosum thesaurum habemus, animam scilicet
 2. Cor. 4. in immortalē dei insignitam imagine, & preciosio san-
 guine ipsius redemptam. Habemus, inquit, thesaurū istum
 in vasīs fictilibus. Nimirum cōtinenter viuentes vas istud
 possident

possident in sanctificatione & honore, viuentes autē pro-
 brose & incontinenter, in dedecore illud possident & cō-
 taminatiōe. Nam peccata quae lasciuientiae carne perpet-
 rantur ceteris vitiis exprobrabiliora sunt, eo quod suae
 conditionis dignitati homo per illa magis derogare no-
 scatur, iuxta quod per Prophetā dictum est: Homo quum
 in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis
 insipientibus, & similis factus est illis. Hinc etiam forni-
 catores & adulteros iudicabit deus. Sed quoniam pleri-
 que se ab actu quidem fornicationis continent, non autem
 à desyderis & concupiscentiis, subiicit dicens:

Non in passione desyderii, sicut & gentes quae ignorant deum.
 ¶ Qui enim nullam habent dei cognitionem, neque re- Fornica-
 tributionem bonorum malorumque sperent, necesse est vt tione
 voluptati carnis se totos addicāt, quippe qui nec premio- syderium
 rum, nec suppliciorum intuitu impetum frenāt libidinis. phibeat.
 Non enim proponunt deum ante conspectum suum, nec
 intelligunt eum & castitatis esse amatorem, & fornicatio-
 nis vltorem, scrutatorem cordis & renum, omniumque; eo-
 rum, quae siue in cogitatione, siue in loquutione, siue in o-
 pere gerimus arbitrum & inspectorem.

¶ Libet autem abstinere à fornicatione, quā gentiles pu-
 blicum nō imputari ad culpam, modo simplex esset forni-
 catio. Non sic autem adulterium, stuprum, raptum, vel in-
 cestum. Ideo nec in hoc errore manerent dudum è gen-
 tibus ad fidem conuerſi, verat non modo fornicationis a-
 ctum, sed etiā desyderium. Non, inquit, in passione desy-
 derij, quia nō ita est abstinere ab illicito actu, si concupi-
 scentias ipsas per cogitationes nefarias in corde nutria-
 mus, solo timore seruiliter absterri à sceleris ppetratione.

¶ De secundo, quo nos inquinari contingit vitio, sci-
 licet auaritia, subdit:

Et ne quis supergre diatur, neq; circaeueniat in negotio fratris suū.
 ¶ Duplicem docet cauēndā auaritiā, violentam videli- Auaritia
 cet & fraudulentam. Violentā, quum dicit: Ne quis super- duplex,
 gre diatur, id est, per potentiam quicquam iniuste auferat, sicut facit
 sicut facit plerique potentū huius seculi, siue per seipſos, siue p suos. Quibus bene per Prophetā à dño dicitur: In alis Iere. 2.
 tuis inuētus est sanguis animarū pauperū & innocentium,

DOMINICA SECUNDA

Aduersum & dixisti: Innocens ego sum & absque peccato. Ecce, in-
raptores & violentos. Ezechielem dicitur: Principes eius in medio eius quasi lu-
Ezec. 2. 2. pi rapientes prædam. Quibus rursus per Michæam dicitur:
Mich. 3. Audite principes Iacob, & duces domus Israel: Nun-
quid non vestrum est scire iudicium qui odio habetis bonum & diligitis malum? Qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum. Qui comederunt carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt: & hoc quidem faciunt illi, quorum erat eripere pauperem, & egenum de manu peccatoris liberare. Quibus iterum per Salomonem dicitur: Non facias violentiam pauperi, quia pauper est: neque ceteras egenum in porta, quia dominus iudicabit causam eius, & configet eos qui confixerunt animam eius. Committitur autem huiuscemodi violenta alienæ rei ablatio, tam per iniusta bella & rapinas, quam per cõcussiones & calumnias, & similia. Hinc enim militibus ipsis beatus Ioannis domini præcursor prædicabat, dicens:

Luc. 3. Neminem concutatis, neque calumniati faciatis.
Eccles. 4. De huiuscemodi auaritia per Salomonem dicitur: Vidi calumnias pauperum, & lachrymas innocentium, & neminem consolatorem, nec posse resistere violentis, cum eorum auxilio desitutos, & laudari magis mortuos quam viuentes.

¶ Potrò fraudulentã auaritiã prohibet, quum dicit: Et ne quis circũueniat in negotio fratris suum: hoc est decipiat, siue in regula, siue in pòdere, siue in mētura, siue in substantia, siue in qualitate, mentiendo rem quã venale habet, id esse in substantia, quod non est, vel tale esse qualis non est. ¶ Rationem verò quare ab his duobus vitiis luxuria & auaritia cauendum est, subdit dicens:

Quia vindex est deus de iis omnibus, sicut prædiximus vobis & testificati sumus.

Auaritia
fraudulen
ta.

In luxurio
fos vltor
rem esse
deum.
Gene. 6.
Gene. 19.

¶ Quòd vindex sit deus in eos qui per carnis luxurię corruptelam se inquinant, patet exemplo eorum qui propter hoc in diluuiò perierunt, quando omnis caro corruperat viã suã. Rursus in habitatoribus Sodomæ & Gomorrhæ, quos animaduersione terribili sulphureo desuper igne immisso dñs consumpsit. Quin & vsque adhuc dignis suppli-

QVADRAGESIMAE.

165

eiis corporum, scilicet morbis & agrotationibus acerbis, vitium luxurię, deus vltor insequitur. Vnde & de obsecris luxurię voluptatibus per Boetium dicitur: Quòs ille morbos, quàm intolerabiles dolores (quasi quondã fructum nequitie) fruētium solent referre corporibus? Et hanc quidẽ In auaros mercedem recipiunt in præsentu: in futuro autem delicia vindicem esse deum.

¶ Quòd aut vindex sit deus aduersum auaros & iniquos, siue fraudulenti hi fuerint siue violenti, patet primo exemplo Achan. Is enĩ quoniã auaritia cupiditate simulatus cõtra Achan veniũt è ruinis leuonia de anathemate furripuit, cum omni Iosue. 7. domo sua & vniuersa substantia, diuino iudicio interiit.

¶ Rursus idem patuit in Helisai propheta ministro Giezi, qui plaga lepræ a domino percussus est, & ipse Giezi. auaritia ductus atque seductus, precium curationis lepræ Naaman Syri concupiuit & accepit. Nefaria nempe cupiditate magistri sui spirituales gratiam venalem faciens, quam ille a deo gratis acceperat, ipse vendebat.

¶ Itidem & in nouo testamento delictum in Anania & Saphira vxore ipsius subitanea morte vtriusque ad vocẽ apostoli Petri terribili exemplo vindicatum est. Rursus in Simone Mago, qui dei gratiam in miraculis patrandis ad pecuniã lucrum abuti concupiscens, priuquã illam venderet, hæc primum a beato Petro pecunia redimere tentabat, dignus qui audiret: Pecunia tua tecum sit in perditionẽ, eo quod existimasti donum dei pecunia possideri. Non est tibi pars neque fors in sermone isto: id est, in gratia fidei, quia in felle amaritudinis, & in obligatione iniquitatis video te esse.

¶ Sed præter hæc quæ ex literis facris deprompta sunt, quotidiana & innumera supersunt exempla, quibus manifestum est, nec raptores, nec fures, nec aleatores, nec fraudulentos, aut violentos in tempus longũ prosperari. Vnde per Salomonẽ dicitur: Alij diuidunt propria, & ditiores sunt: Alij rapiunt nõ sua, & semper in egestate sunt. Hinc illis per Esaiã dicitur: Væ qui prædatis, nõnne & ipse prædaberis? Postquã rex Babylonis prædo gentium innumera in Babylonẽ ex omni gẽte spolia cõegerat, tandem per Cyrum & Dariũ in filio suo, omnibus extutus est. Sic nimirum furariis, fraudulentis, raptoribus, & ceteris id genus

Prou. 11.
Esa. 33.
Rex Baby
lonis præ
do, tamẽ
præda.
Dan. 5.

DOMINICA SECVNDA

euenire consuevit, de quorum rapinis & lucris iniquis (vt vulgo dicitur) raro gaudet tertius haeres : Quam causam quare de praedictis deus vindex est, subiungit, dicens:

Non enim vocauit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem.

¶ Si ergo contra diuinæ legis vetitum ad immunditiam & iniustitiam prolabamur, nonne iustitiam in nos vindicabit? Non enim vocauit nos in immunditiam, hoc est, vt per luxuriam vel auaritiam animas nostras contamineamus, sed magis vt per obedientiam virtutum animas nostras castificemus & emundemus & sanctificemus. Siquid beati mûdo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Nimirum amicitia manifesti aut seipsam. *Quisquis enim diligit cordis munditiam, habebit amicum regem.*

¶ Non vocauit nos deus in immunditiam, inquit, quin potius, vt beatus Petrus, illos referuat in iudicium cruciandos, qui post carnem in concupiscentia immunditiam ambulat. Et quidni? Nam si operarum quempiam conduxisses, vt vineam tuam vel agrum coleret, & ille ex ciade deret vites, & vineam proflus exterminaret, vel dissiparet agri fegetem: rursum si fabrum vel cementarium pretio cõduxisses, vt domum tuam reficiat & instaurat, & ille eam diruat à fundamentis: nonne supplicio & non premio haustemodi operarij iudicio omnium digni haberentur?

¶ Sic nimirum deus, qui nos per fidem vocat in sanctificationem, vt in secundum suæ legis præscriptum seruamus ei in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris, proponens nobis laboris nostri stipendium, vitam æternam, si nos ipsos luxuria, vel auaritia, vel alio quouis scelere contaminauerimus, profecto non pramij largitor, sed vindex erit in præuicatoribus de omnibus his. Sicut olim, inquit, prædiximus vobis & testificati sumus ante iudicij diem, quatenus cõcessio vobis ad prouidentiam tẽpore non abutami per superbiam, sed eo salubriter vtamini ad veritatem purificationem & sanctificationem.

¶ Qualiter autem sanctificari debeamus, lex que spiritualis est, in figura nobis ostendit. Quam enim tertie descensionis esset dominus super montem Sina in cõspectu filiorum Israel, præcepit Moysi, vt sanctificaret populum dei,

Vade

QVADRAGESIMAE.

106

Vade ad populũ, & sanctifica illos hodie & cras, lauentque vestimenta sua, & sint parati in diem tertium. Quinque lauent vestimenta sua, ait ad illos Moyses: Estote parati in diem tertium, & ne appropinquetis vxoribus vestris.

¶ Ex quibus tria colliguntur, in quibus secundum illius temporis ritum sanctificatio consistebat, videlicet, ablutio corporum, munditia vestimentorũ, & abdicatio vsus vxorum. Si autem illos sanctificari oportebat, vt nõ essent indigni audire vocem domini de medio ignis ad eos loquentis, eũque percipere mandata: multo magis nos sanctificari oportet propter multa, tum vt non indigni accedamus ad percipiendum sacratissimi corporis domini & pretiosissimi sanguinis eius sacramentum. Tum vt ad thronum gratie ipsius suppliciter accedentes puras in oratione manus extendamus. Tum vt in die depositionis mortalis habitaculi huius, purificati & ornati, animarum nostrarũ sponso Christo domino, quasi virgines prudentes, non vacuis lampadibus occurramus.

¶ Vt ergo nostrarũ animarum sanctificationem perficiamus in timore Christi, primũ necesse est, vt totum corpus actuum nostrorũ cõpunctionis lachrymis abluamus, exinde vt cõuersationis honeste, candida semper vestimenta geramus. Qui enim, inquit, non inquinauerunt vestimenta sua, ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Miphiboeth, quia non lauerat vestimenta sua, quando occurrit regi David, hereditatis suæ medietate multatus est.

¶ Postremò requirit huiuscemodi nostra sanctificatio, vt carnis concupiscentiam (spiritui rationali quasi malefadam vxorem) amoueamus, eius appetentia nequaquã assentientes, ne forte & nobis dicatur: Quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinæ & tribulos germinabit tibi, donec reuertaris in terrã de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluere reuertetur. Hæc est vxor que persuasa à serpente rationalem spiritum pellicit in diuinæ legis præuaricationem, per immunditiam videlicet & auaritiam, à quibus per Apostolum hic reuocamur dicentem: Non enim vocauit nos in immunditiam.

1. Tim. 2.
2. Cor. 7.
Apoc. 3.
2. Reg. 19.

Vxor malefada.
Gen. 3.

DOMINICA TERTIA
DOMINICA TERTIA
Quadragesima.

Ephef. 5.

Estote imitatores dei sicut filij charissimi. In hac lectione tria docet Apосто. Primo enim docet nos amplecti dilectionem & clementiam. Secundo docet vitare inordinatam concupiscentiam. Tertio docet cauere seducendum fallaciam. Prima facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Fornicatio autē. Tertium, ibi: Nemo vos seducat inanibus verbis. Circa primū dicit: Estote imitatores dei. Deū dilectionis & clemētiæ proponit exemplar. Præmiserat autē nō nulla: quæ ab imitatione diuine clemētiæ vel maxime sunt diuersa, mox deinde quædā subiiciens, quæ ad imitandam eadē dem clemētiā sunt accōmoda. De illis ait: Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia, tollatur à vobis, cum omni malitia. Amaritudo in dictis, scilicet vel factis amarulētis aut mordacibus. Et ira, id est, subitus ardor vlciſcendi. Et indignatio, si minor sublimatur. Et hæc de ira venit. Et clamor, id est, cōtentio, quæ venit ex ira vel indignatione, & est vox quasi insani. Et blasphemia, quæ fit vel in sanctos, vel in deum, per quā vel de deo, vel de sanctis, falsa vel indigna profertur. Grauior autē est blasphemia perituro, quoniā in perituro deus vel sancti falsæ rei testes adhibentur. In blasphemia verò de ipsis falsa dicuntur. Hęc, inquit, omnia tollantur à vobis.